||<sup>213r</sup> *Consequenter, die veneris .XVI<sup>a</sup>. decembris anno a Nativitate Domini .M<sup>o</sup>.CCCC.VII<sup>o</sup>., denant lo dit honorable batle general comparech en Pere Roiç, misatge de la cort*

del oficial de València, e presentà a aquell una letra del reverent bisbe de València la qual és de la tenor següent:

*Venerabili viro Nicholao Puiada, baiulo generali regni Valencie vel eius locumtenenti, Hugo, Dei gracia episcopus Valencie, salutem in Domino et sanctam fidem catholicam viriliter defensari. Vestram recepimus literam cum qua postulastis remissionem vobis per nos fieri de persona Abdalla Almandil, alfaquini loci de Azcho. Et quamvis predictus sarracenus verbo coram nostro officiali sit delatus seu denunciatus de invocacionibus demonum, turificacionibus, adoracionibus, illicitis experimentis et aliis criminibus heresim sapientibus manifeste, tamen quia processus dicti officialis adhuc non est plene collectus, deliberavimus vobis remittere sarracenum iamdictum, quemque ad vos cum presenti restituimus sub hac moderacione ac protestacione premissis, quod illum captum teneatis nec a capcione relegetis donec dictus processus sit receptus, taliter quod si per illum constituerit dictum sarracenum esse talem sicut dictum est, ipsum a vestris manibus repetere valeamus et de tam gravibus criminibus punire iusticie mediante. Rogantes vos actenus quatenus contra personam dicti sarraceni ad penam sanguinis nullatenus procedatis solemniter. Protestantes quod, si secus fiat, nullatenus consentimus seu consentire intendimus ullo modo.*

*Data Valencie, .XVI. die decembris anno .CCCC.VII<sup>o</sup>.*

*Vidit Johannes, vicarius et officialis etc.*

E presentada la damunt dita letra, encontinent lo dit honorable batle general dix que reebia la damunt dita letra ensemps ab lo dit moro, e que ell faria ço que deja per justícia aconselladament.

¶<sup>213v</sup> *Postmodum, die sabbati .XVII<sup>a</sup>. decembris anno a Nativitate Domini .M.CCCC.VII<sup>o</sup>.*

Lo damunt dit honorable batle general, de consell de son assessor, manà ésser feta al dit reverent bisbe de València la letra responsiva dejús següent:

*Reverendo in Christo patri domino Hugoni, Dei gracia episcopo Valencie, Nicholaus Puiada, baiulus generalis regni Valencie, cum d<e>bita reverencia, salutem. Vestra paternitate recepimus simul cum saraceno in infrainserta littera nominato, quem nobis remisistis litteram tenoris sequentis:*

*Venerabili viro Nicholao Puiada [...].<sup>48</sup>*

*Cui respondemus quod mandacioni et protestacioni in vestra litera contentis non consentimus vel asentimus ullo modo, cum dictus et alii saraceni sint absolute de foro domini regis et non de vestro super quibuscumque criminibus etiam alias expectantibus ad iudicium seu cognicionem ecclesiasti<ci> fori. Sumus tamen parati de eo vobis et curie vestre et quibuscumque de illo querelam habentibus ministrare iusticie complementum.*

*Data Valencie, .XVII. die decembris anno a Nativitate Domini .M.CCCC.VII.*

*Vidit Nicholaus, baiulus.*

¶<sup>48</sup> Torna a ser copiada ací íntegrament la carta del bisbe de València al batlle general del regne transcrita en la pàgina anterior, corresponent al f. 213r del document complet; n'ometem la repeticció.

||<sup>214r</sup> *Consequenter, die sabbati .XVII<sup>a</sup>. die decembris anno a Nativitate Domini .M<sup>o</sup>. CCCC.VII<sup>o</sup>.*

L'onrat en Guillem Sala, lochtinent del official de la ciutat de València, donà e restitui<sup>49</sup> al honorable batle general, sots les protestacions dessús per aquell fetes en la preinserta letra per dit senyor bisbe tramesa, les coses que foren atrobades en poder del dit Abdal·là, les quals coses són les següents:

*Primo*, una ymaga de cera e de pegunta ab dues cares, la una de hom e l'altra de dona.

Ítem, sis cèdules en paper, scrites en morisch.

Ítem, tres letres closes, scrites en christianesch.

Ítem, una subdelegació en christianesch.

Ítem, una suplicació qui's dreçava al castellà d'Amposta.

Ítem, dotze florins d'or d'Aragó, dels quals fallen .III. sous, .IIII. diners.

*Post hec, die lune .XIX<sup>a</sup>. decembris anno a Nativitate Domini .M.CCCC.VII.*, en Diego de Pina, verguer de la cort de la Batlia General, dix e relació féu ell, de manament del dit honorable batle general, haver presentada la damunt dita letra al official de la Seu de València, lo qual dix que li havia respost que faria ço que degués.

## 29.

1408, agost, 20. València.

*Nòlit subscript per Tomàs Bellot i Mateu Berart, mercaders de Florència, amb Ali Xupió, Çaat Ripoll i Ali Abenxernit, mercaders de la moreria de València, per a comerciar des de València amb Mostaganem, Orà, Honein, l'Alcúdia de Barberia i Almeria.*

ARV, *Protocols*, núm. 2.410, notari Vicent Saera, ff. 8r-9r.

In Dei nomine, amen. Pateat cunctis evidenter quod nos Thomas Bellot et Matheus Berart, cives Florencie, nunch pro aliquibus factis et negociis mercantilibus in civitate Valencie residentes, scienter et gratis cum hoc instrumento publico etc.,<sup>50</sup> ||<sup>8v</sup> noliegamus seu ad nolitum tradimus \ad bonum usum et consuetudinem maris et gentium/ vobis Çahat Ripoll, Ali Abenxernit, \presentibus et acceptantibus/, et Ali Xupio, \absente/, sarracenis mercatoribus comorantibus in moreria civitatis Valencie,<sup>51</sup> de et pro viaggio infrascripto, Altissimo dirigente fiendo, quandam galeram nunch in rivo Cullarie existentem vocatam «Sancta Maria de Monserrat», \cum omnibus exarciis et apparatibus eiusdem necessariis et oportunitis/, quam gualeam vestris propriis missionibus teneamini facere illam venire hic, in pla-

¶<sup>49</sup> Ratllat: *liurà*. ¶<sup>50</sup> Ratllat: *simul ambo et uterque nostrum in solidum*.

¶<sup>51</sup> Ratllat: *presentibus et acceptantibus*.

gia Grado maris Valencie, et ibidem possitis et valeatis mittere, ponere et carricare in dicta galea omnes illas res, raubas et mercaturias quas vos habeatis carricatas in \illis/ tribus galiotis que ibant ad terram Barberie, et ultra ipsas raubas, res et mercaturias possitis mittere et carricare in eadem galera centum quinquaginta pannos lane de vestris propriis vel de illis pannis qui fuerunt noliegati per venerabilem Johannem Bernardi, mercatorem et patronum dicte galee. Residuum ad complementum carrigii sufficientis dicte galee possimus \noliegare/ et facere nostras voluntates. Et assumptis et carricatis dictis raubis, rebus et mercatoriis, possitis et valeatis ire et navigare cum dicta galea, mediante Dei gracia, ad plagiam de Mos-tagani, et de dicta plagia Mustagani usque ad portum de Ora, et de Ora usque ad locum de One, et de loco de One usque ad locum de Alcudia, et de Alcudia usque ad locum de Almeria,<sup>52</sup> in quibus quidem locis possitis<sup>53</sup> carricare<sup>54</sup> et mittere in eadem galea dum ibi steterit quingentas quinquaginta quintaratas illarum raubarum et mercaturiarum vobis benevisarum. Residuum ad complementum ipsius carrigii sufficientis possimus nos noliegare et facere nostras voluntates. Et assumpto dicto carrigo, recedendo a dictis locis possitis et valeatis redire et navigare ¶<sup>9r</sup> recta via, non mutato viagio, ad hanc plagiam Gradum maris Valencie. Quas quidem raubas possitis discarricare \necnon teneamini ipsam galeam redire ad dictum rivum Cullarie ipsi vestris missionibus/. Vos autem teneamini pro nolito dicti viagii intrando et exendo \armare ipsam de *broca* ac/ solvere et paccare omnes messiones que fiant in dicta galea pro racione \armamenti/<sup>55</sup> de hominibus<sup>56</sup> et aliis \dicto armamento necesariis,<sup>57</sup> excepto tamen quod nos teneamur<sup>58</sup> armare decem homines vel socios sive *companyons de ballesta*, \qui in dicta galea vadant vel solvere et paccare racione armamenti ipsorum/, centum florenos auri comunes de Aragonia.

Ad hec autem nos dicti Çahat Ripoll, Ali Abenxernit et Ali Xupio, suscipientes et acceptantes a vobis dictis Thomas Bellot et Matheo Berant conduccionem et loccacionem dicte galee cum et sub modis, formis, pactis, etc. Et sic nos dicti Thomas Bellot et Matheus de Berando, parte ex una, et Çahat Ripoll, Ali Abenxernit et Ali Xupio, parte ex alia, promittimus et fide bona convenimus una pars nostrum alteri et altera alteri ad invicem predicta omnia et singula sic attendere etc., ducentorum florenorum auri dicte legis a parte nostrum inobediente parti presenti solvendorum etc. Fiat executio etc., cum fori submissione etc., et iudicii variacione etc. Et pro predictis sic complendis etc., obligamus videlicet nos dicti Thomas et Matheus dictam galeam \omnes nostros/ et omnia bona etc.